Дело 1-132/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши Курганской области 14 ноября 2019 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коробкина В.И., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Варгашинского района Курганской области Рылина С.В., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Пахарукова И.Ю., при секретаре Озерянской Т.О, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 20 сентября 2018 года мировым судьей судебного участка №44 судебного района г.Кургана Курганской области по ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению автомобилем, а также иными механическими транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 02.10.2018 г. Основное наказание отбыто 05.02.2019 г.;

- 22 мая 2019 года Варгашинским районным судом Курганской области по ч.1 ст.157 УК РФ, на основании ч.5 ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров частично присоединено дополнительное наказание по приговору от 20.09.2018 г., окончательно назначено наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца, на основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 04.06.2019 г. Основное наказание не отбыто, дополнительное наказание отбыто на срок 5 мес. 23 дня, не отбыто – на 9 мес. 7 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающий по 

<

адрес>, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах. 

6 апреля 2012 года на основании решения мирового судьи судебного участка №11 Кетовского судебного района Курганской области ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – 

<

данные изъяты> года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 3 апреля 2002 года и до совершеннолетия ребенка в пользу Д,Д,Д,.

3 декабря 2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 Варгашинского судебного района Курганской области ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, за что ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 14 декабря 2018 года. Наказание отбыто 28 февраля 2019 года.

Однако, несмотря на это, ФИО1, являющийся трудоспособным лицом и не имеющий каких-либо ограничений по состоянию здоровья, на учет в службу занятости населения в качестве безработного не встал, самостоятельно мер к поиску официальной работы и выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не предпринимал, добровольно материальной и иной помощи своему ребенку не оказывал, в его воспитании участие не принимал, то есть достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, и, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, а именно с 20 марта 2019 года по 26 сентября 2019 года, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, мер по погашению задолженности по алиментам за указанный период в сумме 72 801 рубль 46 копеек не предпринимал. Общая задолженность по алиментам на 26 сентября 2019 года составляет 516 927 рублей 69 копеек. В июле 2019 года с целью избежать уголовной ответственности ФИО1 произвел выплату, не соответствующую размеру, установленному судом, в сумме 3000 рублей. Данный платеж не улучшает материальное положение ребенка, является несоизмеримым размером по отношению к задолженности по алиментам и не освобождает ФИО1 от обязанности выплачивать алименты в полном объеме.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и пояснил, что не платит алименты, так как постоянного источника доходов не имеет. Ему известно о наличии исполнительного листа. В настоящее время он предпринимает меры к погашению задолженности. 

Виновность ФИО1 в совершении указанного выше преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, для исключения которых из числа допустимых к исследованию и оценке не установлено предусмотренных законом оснований, достаточных для вывода о доказанности вины подсудимого в данном преступлении, а именно:

Несовершеннолетний потерпевший Потерпевший №1, чьи показания оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что ему известно, что его отец – ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу его матери. Однако ФИО1 алименты на его содержание не платит, с отцом он практически не общается и не видится. В гости он к ним не приезжает. Подарки отец ему не дарит, денежные средства на карманные расходы не дает. Место жительства ФИО1 ему не известно. Отец его успехами в учебе не интересуется (л.д.37-39).

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего – Д,Д,Д,, чьи показания оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показала, что с ФИО1 проживала в зарегистрированном браке около 7 лет. В браке родился сын – 

<

данные изъяты>. Ей известно, что в Варгашинском РО СП в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов в ее пользу на содержание их сына. Однако алименты ФИО1 не выплачивает длительное время. С сыном ФИО1 почти не общается и не видится. Подарки не дарит, одежду не приобретает, лечение и отдых не оплачивает. Судьбой ребенка не интересуется, в его воспитании участия не принимает. В июле 2019 года ФИО1 перечислил ей 3000 рублей. Больше выплат по алиментам в 2019 году ФИО1 не производил. В настоящее время сын Потерпевший №1 находится полностью на ее иждивении (л.д.20-22).

Свидетель Свидетель №1, показания которой оглашены в судебном заседании, на предварительном следствии показала, что работает в должности судебного пристава – исполнителя в Варгашинском РО СП УФССП по Курганской области. С 17 августа 2018 года на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное на основании судебного приказа № 2-446 от 06.04.2012 года, о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание сына 

<

данные изъяты> г.р. в пользу Д,Д,Д, Несовершеннолетний Потерпевший №1 проживает с матерью и находится полностью на ее обеспечении. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты на платил. Официально нигде не трудоустроен. Поиском работы не занимается. 03.12.2018 года ФИО1 был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. В июле 2019 года ФИО1 была произведена разовая выплата в размере 3000 рублей. Других выплат ФИО1 не производил, добровольной материальной помощи не оказывал, подарки в счет погашения долга Потерпевший №1 не делал (л.д.44-46).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- судебным приказом мирового судьи судебного участка № 11 Кетовского судебного участка Курганской области №2-446 от 6 апреля 2012 года, согласно которого с ФИО1 взысканы алименты в пользу Д,Д,Д, на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> (л.д.5);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 4 мая 2012 года о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу Д,Д,Д, (л.д.6);

- протоколом об административном правонарушении № 104 от 3 декабря 2018 года в отношении ФИО1 (л.д.7-8);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Варгашинского судебного района Курганской области от 3 декабря 2019 года, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов (л.д.64);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 26 сентября 2019 года, согласно которого, задолженность по алиментам ФИО1 с 20 марта 2019 года по 26 сентября 2019 года составляет 72 801 руб. 46 коп. (л.д.9);

- свидетельством о рождении, согласно которого ФИО1 является отцом Потерпевший №1 (л.д.30).

Анализируя показания законного представителя потерпевшего, свидетеля обвинения, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются между собой и соответствуют письменным материалам уголовного дела, также отвечают всем предъявляемым к доказательствам требованиям, дополняют друг друга и в целом объективно восстанавливают происходившие события, не оставляя сомнений в виновности ФИО1 в совершении неуплаты алиментов.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления совершенного ФИО1, данные его личности, влияние назначенного наказания на его исправление.

По месту жительства администрацией Южного сельсовета ФИО1 характеризуется удовлетворительно. По характеру спокойный, уравновешенный. Не работает. Жалоб и заявлений на его поведение не поступало (л.д.71).

На основании данных ГБУ «Варгашинская ЦРБ», ГБУ «Кетовская ЦРБ» ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.82-83).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ и обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.61 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, дачу им признательных показаний по делу, так как они не способствовали раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные его личности, а также то обстоятельство, что меры уголовного наказания, ранее примененные в отношении ФИО1, не способствовали его исправлению, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости, наказание подсудимому за совершенное преступление следует назначить в виде исправительных работ, в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ, с удержанием из заработной платы определенного процента в доход государства, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать его исправлению и отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания. 

Поскольку преступление совершено ФИО1 в период условного осуждения, в соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ, условное осуждение ФИО1 по приговору Варгашинского районного суда Курганской области от 22 мая 2019 года следует отменить и наказание ему назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда. Приходя к выводу о необходимости отмены условного осуждения, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление в период испытательного срока за ранее совершенное умышленное преступление, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления. 

Принимая во внимание, что преступление, совершенное ФИО1, направлено против семьи и несовершеннолетних, а также с учетом личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника по назначению адвоката Пахарукова И.Ю. в сумме 1035 руб., в силу ч.6 ст.132 УПК РФ, следует принять на счет государства в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору от 22 мая 2019 года Варгашинского районного суда Курганской области отменить и, в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 9 месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника по назначению адвоката Пахарукова И.Ю. в сумме 1035 руб., в силу ч.6 ст.132 УПК РФ, принять на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В соответствие с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание о принятии участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, либо в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Судья: В.И. Коробкин